
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 8277 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 15.03.2021                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…>; 

<…>; 

<…>, 

рассмотрев жалобу <…> (далее – Заявитель)  

на действия (бездействие) оператора электронной площадки «Эксперт» 

(Общество с ограниченной ответственностью «Меридиан», далее – Оператор) 

при организации торгов по продаже арестованного имущества должника –  

Кузьминой М.А., извещение о проведении торгов размещено на сайте 

https://torgi.gov.ru за № 120221/45654002/01 (далее – Торги), при участии 

посредством видеоконференцсвязи Заявителя; представителя Оператора – 

<…>, по доверенности от 01.03.2021; представителя организатора торгов ООО 

«Агат Селекта» (далее – Организатор торгов) – генерального директора <…>, 

уведомленных в соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»  

(далее – Закон о защите конкуренции),  

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Торгов установлен Гражданским кодексом 

Российской Федерации и Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ  

«Об исполнительном производстве» (далее – Закон об исполнительном 

производстве). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России направило 

Заявителю, Оператору и Организатору торгов уведомление о поступлении 

жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Оператор неправомерно отказал Заявителю  

в регистрации на сайте ЭТП «Эксперт». При заполнении заявки  

на регистрацию на сайте Оператора Заявителем указана верная и корректная 

информация, которая соответствует паспортным данным Заявителя. 

Необоснованный отказ Заявителю в регистрации лишил его права участвовать 

в Торгах. В качестве подтверждения своей позиции Заявителем представлена 

запись экрана на момент заполнения им заявки на регистрацию на сайте 

Оператора. 



2 
 

Оператор с доводом жалобы не согласился и пояснил, что заявка 

Заявителя на регистрацию была отклонена в соответствии с пунктом 8.6 

регламента ЭТП «Эксперт» (далее – Регламент) по причине указания 

недостоверных сведений о дате выдаче паспорта. В службу технической 

поддержки пользователей обращения от Заявителя не поступали. 

Согласно письменным пояснениям Организатора торгов Торги признаны 

несостоявшимися, на основании чего судебным приставом-исполнителем 

вынесено постановление от 11.03.2021 о снижении цены имущества на 15 %. 

Имущества будет выставлено на повторные торги.   

Относительно довода жалобы Комиссия установила следующее. 

Согласно пункту 1 Регламента оператор ЭТП – лицо, владеющее 

электронной торговой площадкой «Эксперт», в т.ч. сайтом в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», программно-аппаратными 

средствами, обеспечивающими деятельность ЭТП, имеющее подтвержденное 

в установленном порядке право обеспечивать торги конкретного вида  

в электронной форме. Программно-аппаратные средства ЭТП – совокупность 

программных материалов, оборудования и техники, шаблонов, процедур  

и стандартов действий, обеспечивающих функционирование ЭТП. 

На основании пункта 7.1 Регламента Оператор обеспечивает 

функционирование электронной площадки согласно Регламенту.  

В соответствии с письмом ФАС России 12.09.2019 № ИА/79982/19  

«О рассмотрении жалоб на действия организатора торгов, оператора 

электронной площадки в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции» 

торги в рамках исполнительного производства проводятся на неограниченном 

перечне электронных площадок, функционирующих по самостоятельно 

установленным правилам, ввиду отсутствия нормативного регулирования 

электронных торгов в данной сфере. 

Согласно пункту 7.4 Регламента Оператор обеспечивает свободный 

круглосуточный бесперебойный доступ к электронной площадке через сеть 

«Интернет» в течение всего времени проведения торгов организаторам торгов, 

лицам, представившим заявки на участие в торгах, а также участникам торгов 

в соответствии с правами, предоставленными указанным лицам согласно 

законодательству Российской Федерации. 

В соответствии с пунктом 8.1 Регламента для обеспечения доступа  

к участию в торгах Оператор проводит регистрацию на электронной площадке. 

Регистрация на электронной площадке осуществляется без взимания платы. 

Для получения доступа на ЭТП любому Посетителю ЭТП необходимо 

зарегистрироваться на www.southcs.ru. Форма для регистрации размещена  

в разделе «Регистрация» и должна быть заполнена в точном соответствии  

с официальными документами заявителя (устав, паспорт, свидетельства). 

На основании пункта 8.2 Регламента для регистрации на электронной 

площадке физическое лицо представляет Оператору заявление  

на регистрацию и нижеследующие документы (цветные скан копии, 

заверенные ЭЦП) и сведения: 



3 
 

 копии документов, удостоверяющих личность (паспорт все 

страницы, заверенные цветные копии) 

 сведения об ИНН (свидетельство ИНН, заверенная цветная копия) 

 СНИЛС (заверенная цветная копия) 

 адрес электронной почты, номер телефона в Российской 

Федерации и почтового адреса в Российской Федерации заявителя 

на регистрацию на электронной площадке 

 заявление на регистрацию (формируется автоматически  

в процессе регистрации пользователя на электронной площадке; ФИО 

заявителя прописываются с заглавных букв, указывается регистрация по месту 

жительства). 

Согласно пункту 8.5 Регламента 8.5 в срок не более трех рабочих дней, 

начиная со дня, следующего за днём поступления документов и сведений, 

указанных в пункте 8.2 Регламента, Оператор регистрирует заявителя  

на электронной площадке и направляет ему уведомление о регистрации, 

содержащее, при необходимости, идентифицирующие заявителя данные (имя 

пользователя и пароль). 

Пунктом 8.6 Регламента определено, что Оператор отказывает заявителю 

в регистрации на электронной площадке в случае непредставления  

им документов и сведений, указанных в пункте 8.2 Регламента, или в случае, 

если представленные заявителем документы не соответствуют установленным  

к ним требованиям или в них обнаружена недостоверная информация, либо 

представленные заявителем сведения являются недостоверными. Отказ 

в регистрации на электронной площадке по иным основаниям, кроме 

указанных в настоящем пункте, не допускается. 

Комиссией осмотрено уведомление Оператора об отказе Заявителю  

в регистрации, в соответствии с которым: «В доступе к системе отказано 

(регистрация приостановлена). Причина отказа: Графа «Дата выдачи 

паспорта»  16.04.2006. Указанные данные не совпадают с паспортом». 

Вместе с тем, в ходе рассмотрения настоящей жалобы по существу 

Комиссией осуществлена проверка довода Заявителя, в рамках которой путем 

трансляции действий на ЭТП всем участникам ВКС установлено: 

1. Указатель мыши наводится на графу «Дата выдачи паспорта». 

2. Путем нажатия правой кнопки мыши графа становится активной, 

появляется курсов ввода. 

3. С клавиатуры вводится любая дата. 

4. Нажимается кнопка Enter. 

5. Графа «Дата ввода паспорта» перестает быть активной, а курсор 

ввода переходит на следующую графу «Паспорт выдан», которая становится 

активной. 

6. Если курсор мыши остается на неактивной графе «Дата выдачи 

паспорта», то при прокрутке колесика мыши изменяется дата в неактивной 

графе «Дата выдачи паспорта», при этом активной (с курсором ввода) может 

быть любая иная графа. 



4 
 

Таким образом, исходя из Регламента, Оператор не обеспечил 

надлежащее функционирование программно-аппаратных средств ЭТП, что 

привело к невозможности Заявителя принять участие в Торгах. 

Довод Заявителя обоснован. 

Заявитель и Оператор не отрицали, что на дату рассмотрения жалобы 

Заявитель зарегистрировался на ЭТП.  

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Признать жалобу <…> обоснованной. 

2. Основания для выдачи Оператору обязательного для исполнения 

предписания отсутствуют.  

3. Передать материалы дела должностному лицу Московского 

областного УФАС России для принятия решения о наличии (отсутствии) 

признаков административного правонарушения в действиях оператора 

электронной площадки «Эксперт» (ООО «Меридиан»), предусмотренного 

статьей 7.32.4 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

 

 

Члены Комиссии:   <…> 

 

   <…> 

 

   <…> 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 


